abrasus, cantns fractis vocibus per dicessarou '! et(WOW
g_plateis. (21011533)magistrales morose et delicate
iam non curantur, sed Legii oursorii et breves nunc

freguentantur. Variisque linguariis in contratis plu
l'illli iam locuntur. In vestibgs tanta eg; diversitas

_et deformitas, quanta deformium ') mencium varie
tas dictat. Se quisque reputat feliciorem,') qui ex
cogitat novum morem. Curta est vestis ct arta circaM aurism“ depeneus
na ne ad terrain; (luo famuli induunt dominumňprop
tei—vestis artitudiucm cum labore. Capucia vero
sunt lata, quorum—lines a tergo ad terrain proten
(luutur, quibus multi capita ana circumvolvunt, qui
dam nodulos in eis ligant more fatuorum. Unde et
rustici lata capucia deferunt et oblonga. De caligis
et sotularibus crura et pedcs artissime ?třiňgen i
bussenibuset pmdafibusBWL et
gigs. Cingul_is_veroutmtuTlatis,Wa ovine
cootextis et metallis decoratis, et alii cordas fe
rnnt adinstar fratrum Miuorum. Ferunt quoque
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tracto cingnlo deorsum ci'yg. fempgale. Eeane
quoqne.._et virgincs specialitcr in ornatu suo
u erbiam demonstrabant; pepla namque premt cuminultisfinihussive

extremitatibus densis et crispatis. In palliis quo
que ot tunicis maximas et latas fimbrias defe
rebant, et earum tunice superius erant \'alde
stricte, inferius in limbriis multis plicis dilatate
et ad terrain protense et in calceis eciam stric
tis et artis ambulabant Undo tanta et talis sur
rexit invencio novitatnm, quod de singnlis prolixum
esset ') scribere. Non enim cernontem vel legentem

ista novitas edificat, sed sigla! et siguiůqatlegni
Bocmie magnam mutacioneln; nam iost naturalium

šle—ginuinteritum passa est Boemia dominium diver
_s_mn,dc quo mega morum consuetudiuem diver
sornm, unde exiit proverbium nuuc generale: Ad
modum simee Boemia habet se; facit enim. quic

.guid alias videl-it exercere. Verumtamen sapientes
et seniores in Boeniia cum admiracione despexerunt
has multiformcs novitates, ipsas vanas reputantes.

Capltulum XX.

De fundacione domine regine Elizabeth Boemie ') et
de ipaius regine l') decessu.

Anno ') Domini M“CCC“XXX“domina Elizabeth,
Boemie et Polonie regina, cum devocione et con
grua solempnitate sanctimoniales ordinis fratrum
Predicatorum de Olomucz adductas ad domain suam,
namhabuitinVgezdlargamet elm ci

vitatemMinoremPragosi WMF
nis sorores, quo sunt nunc ad sanctum Laurencium,
plus quam X annis [habitaverant], introduxit, ibique

cenobium iterum fleri lnstituit. Cru_i__qajggllamsancti
Michaelis prope Wissegradum cum suis proventibus
rapplicavit, iustituto tamen in ipsa capella sancti
Michaelis, iuxta disposiciouem sedis apostolice
perpetuo ministra sive capellano, Michaele, nota
rio venerabilis in Christo patria et. domini, (lomini
J ohannis IIH", episcopi Pragensis XXVII. Cui Mi
chaeli ministro de proventibus seu reditibns dicte
capelle, quos habet in villis scilicet Oslinicz,

') Tamia kap. XXIII, str. 301. — ') Tamtéž kap. XXIV, str. 808.
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Luhuie,
Ostassouicz et Wahlohicz XII marcarum grosso
rum denariorum prngensium redditus annis siu
gulis et suis iu perpetuum successorihus, mi
uistris dicte cupelle, iuxta disposiciouem eius
dem sedis apostolice deputantes, prout iu literis
dicte sedis apostolice et eciam prefati domiui
Johauuis, Pragensis episcopi, suctoritate aposto
Iica sihi coucesss super hoc confectis plenius
coutiuetur, quos redditus seu proventus XII mar
carum censuulimn grossorum pragensium pre
fatus') Michael, minister dicte capelle sancti
Michaelis, percepit et ') percipit sine omni im
pedimeuto de bouis memoratis. Reliqui quoque
redditus et proventus dictarum villarum ad 30
rores dicti monssterii pertineut et debeut modo
simili pertiuere.

Eoclem ') anno Fridericus dictus rex Romano
rum, dux Austrie, qui propter imperium occusio et
materia exatitit maxima discordie iu omnibus par
tibus Almeuie, vexetus onere diversarum intirmitatum
moritur et in Maurbech mouasterio Cartusiensis or

dinis, quod ipso fundoverat, sepelitur et tres fmtres
suos Rudolphum, Leupoldum ct Heuricum breviter
aute defuuctos iste est subseeutus. Reliquit post
se suam couiugem, regis Arragouie ňliam, exceca
tam et uullum heredem musculinum.

Eodem ') tempore Ludeuicus Bauarus & multis
imperator Romanorum appellatus de Ytalie et Lom
bardie partihus cum uxore sua, filia comitis 'Sabau
die, revertitur et in Bauuria coronatur.

Eodema) anno idus Julii hora diei VIII“ fuit
solis eclipsis et siligo in multis locis periit et de
vino modicum crevit.

Eodem') anno Karulus, rex Vugarie, cum con
iugc sua. filia regis Crakouie, sedens iu suo palla
cio a quodam Vngaro graviter \'ulueratur et regine
volenti regem protegcre per illum tyrannum munus
totaliter umputntur. Siccarius ille mox capitur et
mactutur.

Eodem ") uuuo Illl' kalendas Octobri31_1_i_\\_'_issc

w domeprepositisereuissimndominaEliza
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heth Bohemie et Polonie regina, febríbus ac monho
t) sicodiuc—iumgšta etatis sue mmoXXXVIIII“,')
regnorum vero eius anno XX“ ecc eslastius suom
mentiš 'aěýóíišsime preiuuTii'ta atque' ) (ligna peni
teucia prehahita estonsaque auctoritate papali cum
hulla, quod :: suo confessore absolvi dehcrct in fine

& pena et a culpu, emigmvit feliciter sihi sed He

hiliter uliis ex hac vita. Et mox ingggusjuctus fit
multorum et specialiter (] Aula. Rc iu monacliorum,

quia omni tcmpore pro es stetit aute reges et pre

“s_ides, dirigeus promoveusque negocin Éut fiíclis
mater et patrona et fundotrix. ego quoque m Kamwo peruohilesetlm
lones nge ad ecclesias deportata die quai-ta mor
tis sue iu Aula Regia cum dehita reverencie sope
litur. Septem ec regma cum rege habuit liberps,M—

Ěobus scilicet ante mortem metris Przein sl et Eli

zabeth iu Aula Řegm sepu-ltis, quinque _alii, scilicet
Wenceslaus, Johannes, Marg—aretha,Guta et Anna
adhuc de gracia Dei feliciter vivunt.

Hee “) fuit extreme regui regiua Bocma,
Ultima scintilla gentis periisset iu illa,
Si sic trausisset, quod fructum uou protulisset,')
Do sexu duplici, per quem meruit beuedici.
Nec Deus hanc liuquit, quai-e post se quinque

relinquit,
Piguero uatorum, qui captant culmen honorum.

Capitulum XXI.

Quomodo rex filio suo secundogenito Henrici,
ducis Karinthie filiam, procuraverit matrimouia—

liter copulsri.

Rex ") de rcguo isto toto anno defuit Frunciam et
Reuum et fere tocius Almanie purtes pertrausions, ")
inter Ludeuicum Bauarum et alios principes, comi
tes et hnrones muito hrigosa negocio sagociter et
efticuciter cxpcdivit; iam euiln proverbium cxitz')
Sine rege Boemie nullus velet iinuliter expctlire

suum factum. Quem \ult, exaltat, quem nou vult,
ipse r.ecalcat Sic solet loca. varia circuire, qu'od

') Tamtéž kap. XXIV, str. 802. — ') Tamtéž str. 302. — ') Tamtéž str. 803. — ') Tamtéž str. 303. -— ") Tam
též kap. XXV, str. 303 a 306. — ') Tamtéž str. 805. —-') Tamtéž kap. XXV, str. 306.

') pret. Michael nemá 2. — ') et percipit nemá %. — ') XXXXI' ruk. 2. —-—') nemá !. — ') peperisset 2. —
"o permiens— principes nemů 2. — ') exiit !.
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rarus ') nuncius ipsum faciliter potest invenire. Undo
rex peragratis partibus superioribns Sweuio et Ba
narie Karinthiam intravit, nbi Jobanni, filio suo
secundogeuito, Henrici, ducis Karintbie, liliam ordi
navit matrimoninliter copulari et prestari sibi oma
gium a nobilibns Karintliie Procnravit. Et moraba
tur in civitate Trldentina et ad eum confluunt do

partibus Lombardie et Tnscie multi viri potontes ot
nt efert fama, quocl Mediolannm, Brixia ') et Are
cinm se regi snbditlernnt. In tantnm rex iste pro
spcratur, quod vulgaris populus admiratur.

Eodem ') anno scisma perniciosnm, quod de
(luobus papis in ecclesia fait ortum, ex divina pro
videncia misericorditer couquievit. Nam antipapa,
de quo prius mencio est facto, se videns per Lu
deaicnm Ilauarum, qui eum creaverat, penitns de—
relictnm et a Romania rcprobatnm, (lomini Jobannis
pape graciam humiliter qucsivit, quam tamen in
venit cum labore. Et sic boc anno tam do ecclesia

quam de imperio Deus amputavit misericorditer dno
capita moustruosa, que tamquam dno hyrcina comua
plurimos vcntilabant et plurima corda iidelinm tur
babant,") hoc est Petrnm et Fridericum, lmnc ec
clesie, illum imperii inimicnm.

Capitnlnm XXII.

De hiis, que egit rex in partibus Lombardie.

Anno *) Domini M“CCC'XXXI" in nocte illa,
que diem Nativitatis Christi seqnitur, eclipsis lune
post mediam noctem ') videtur, quam eclipsim multi
venti et validi precesserant per tres menses et (lie
bus pluribns sunt secnti.

Eodem anno rex Johannes Boemie ingreditnr
partes Lombardie. Ingressus iste iuopinabilis ct res
mirabilis admiracionem indnit tam principibus quam
nobilibus nniversis. Hec res precipue Lndenico dis
plicet. Hoc enim factnm in snum preiudicium esse
refertur. igitur rex exercitum fortem do Almania
rongregat, cum quo Lombardie partem magnam in
brevi tempore sibi snbingavit. Hee sunt nomina
principaliuni civitatnm, que cum castellis et oppidis
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suis regi prestant omagium et faciuut iuramentnm: na.—n
Brixia, Pergamus, Cremona, Placeucia, Cume, Par
ma, Regium, Modna, Lucka, cum .) earnm distric
tibus omnibus et castellis; item Mediolanum, Nauar
ria, Papia; barum civitatnm quedam pro tempore,
alie iure porpctuo se regis dominio snbdidernnt.
Lucka et Brixia regi prestant perpetue snbieccionis
iuramentnm. Cemens autem rex snum prospernm
successum eplscopos ct clerum per regem Ludeai
cnm depulsos ad proprias revocat sedes. Legatnm
sedis apostolice prope Bononiam visitat divinnmqne
cultum in ecclesiis snb interdicto ia'centibns iieri

ordinavit ct procnravit; in urbibns quoquo singulis
sibi subiectis intendit eivium concordiis, revocans
omnes a discordiis veteranis; omnibus enim pro
cipit ") et inhibot, ne quis se Gwelphum nominet vel
Gyblinum; omnes enim rex hortatur, ut pari lege
Boemie sint sub rage. Undo eis rex eflicitnr ama

bilis et gratus et a pluribns iustns predicatur. Sep
tem autem elapsis mensibns, qnibus rex in' Lom
bardie fnit partibus, negociis tam Almanie quam
Francie ipsum multis ') nrgentibus civitates prefatas
filio suo primogenito Wencezslao, qnem de anen
bnrcb pridem vocaverat ad se, recommittit et venire
in Ratisponam previis nunciis se disponit, [et Ra
tisponam “)], nbi Ludeaicnm regem reperit, est in
gressus. Et ipsi dno in insula, que in media Da
nnbii est sita, se frequenter recipiunt ad colloquia
secreta, pertractantes mutno cum. suis consiliariis
XXII ') diebas sua iacta, et quod inopinabile erat
omnibus, in omnibus concordant et inter beredes
suos matrimonimn debere iieri ordinant et conpor
tant. Ibiqne per ipsos eodem tomporo inter inferio
res duces Banario Henricum, Ottonem fratres et Hen
ricum ipsornm patruum est divisio iacta terre. Igi
tur variis in Bauaria negociis expoditis rex in vi
gilia Assumpcionis in Tust venit, ad suam, quam
fecerat vocacionem, pluribus ibidem tam principibus
quam baronibus congregatis. Cum vero iacta regni
rex ibidem ac principum. qui aderant, disposuisset,
ecce nnncii de Morauia venientes ainnt: Karulns,
rex Vngarle, cum Ottone, duce Austrie, tatam Mo
rauiam incipinnt rapinis et ') incendiis occupare.

') Tamtéž kap. XXV, str. 306. — ') Tamtéž kap. XXVII, str. 807.

') carns !. — ') Brigia 2. — ') conturbabant 2. — ') nema !. — ') cum — snbdidemnt. Lucka nema 2. — ") pre—
cipit—enim nemá 2. — ') iustis 2. — ') rukopisy nemaji slov et Ratisponam. — ") XII ruk. 2. — ') nema 2.
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Unde rex mox Pragam suum dirigit gressum. Iu
veuiens autem rex, hoc fore mendacium de rcgc
\'ngarie, missis nunciis ab eo petit mutuum parla
mentum. Interea vero rex exercitum cougregat et
ad bella, si necesse fuerit, se coaptat; gcneralem
steuram, que dicitur berua, rex ab omnibus recipit
et super hoc exacciones claustralibus et civitatibus
'gravissilnas inponit.

Causa ') autem huius est, quare contra se ita
magni adversarii insurrexerunt, ista: Nam Ludeui
cus Bauarus, qui sibi titulum imperii usurpat., co
raln pluribus principibus pr0posnit ') qucrulose. quod
Johannes, rex Boemie, in preiudicium suum et im
perii inu-mit terminus Lombardie, ibique plurima
loca sibi iudebite usurpavit et iura, que ad impe—
rium dinoscuntur pertinere, et super hoc principum
et aliorum nobilium consilium quesivit. De illis plu
rimi taliter consulebant: Ex quo, inquiunt, regem
Boemie delectat sibi usurpare, que vestra sunt. in
clebite ultra montcs, hic circa, que sua sunt, vobis
subicere modo cousimili poteritis plcuo iure. Prap
ter ista Ludeuicus cum Ottone. duce Austrie, qui
uciam in predicto consilio in Nuerenberch ') fuit,
taliter ordinavit, quod ipse Karulum, regem Vngarie.
at Loketkonem, regem Crakouie, ad hoc inducere
nieberet. ut ipsi una secum debereut Johannem, re
gem Boemie, potenter et hostiliter debellare. Et ut
hec omnia dux Austrie ardcncius procuraret, ipsum
ricarium imperii Ludenicus fieri ordiuavit, licet hoc
postea negocium per regom Boemie fuorit impedi—
tum. Prefatus itnqne dux Austria dictos rcges con
citavit adrorsus Bocmie regem, ita quod cum ma
xima multitudinc tam ex Australibus quam Vngaris
quam aliis uacionibus congregata contra regem')
Boemie facere querit mala, et comunis fuit fauna,
quod de Vugaris fuerunt L milia puguatorum. de
quibus tria milia cum D') habent capita galeis
c00perta; Australium vero M') cum 'DCCC i'ueruut
galeati, XX vero milia instrumentis variis bellicis
ad prelium sunt parata. Hnnc magnum adunavit
exercitum tempus longum. Dominus vero rex Boemie
hreri hoc sub tempore MI) congregavit virus gulea
tos cum XX milibus optime ad puguamlum prepara
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tos, cum quibus iacuit ante civitatem La in cam
pestribus, expectans cottidie cum hostibus congres
sum. Huins rei gracia rex lnisit domino Johanni,
episcopo Pragensi, literam iu hec verba:

Johannes, Dei gracia Boemie et Polouie rex etc. ')
Mox quoque venerabilis pater dominus Jo

hannes, Pragensis episcopus, aunuens regis pre
cibus cum valido exercitu ad locum prefixum
perrenit. Uude rex cum omnibus suis principi
bus, baronibus et nobilibus, cum magno gaudio
ipsum suscepit. Insuper ct civibus Pragensibus et
aliis multis civitatibus epistole consimiles sunt trans—
misse, qui pariter literis pareudo regalibus ad ex
pcdiciouem illam cum armoruln dcceucia processe
ruut. Maxima enim formido et opiuio est de bella
inter predictos principes aii'uturo et a pluribus re
fertur, quod reges Vugarie et Crakouie sunt cum
duce Austrie confederati et quod cum velint ad
versus regem Boemie adiuvare. Sed *) cum plures
de exercitu regis Boemie a tam copiosa adversan
cium multitudine perterriti regi dicerent, ut retro
ccderent et nluuiciouibus se aptarent, eo quod tanto
multitudini bec paucitas resistors non valeret, et rex,
quid ageret, ignoraret, misit Deus terror-em suum
super adversan'os regis Bocmie et eos dissipavit, sic
quod sine bello ab invicem sunt scparati. Videns
autem dominus nostcr rex bostium fugmu et mani
festam Dci virtutem plus est animo confortatus con
tra Australes, aliquos per ducenl Austrie circa Da
nubium causa exercendi prelii derelictos nobiles
Boemie ordinat ot Morauos, qui pugneut cottidie
contra eos. Et 8) cum Pragam venisset, iuuumeram
a toto populo recepit pecuniam, magna dat promit
titque nobiiibus stipendia. ut in eius absencia cou
tra Australes et Vugaros garant bella. IIiis dispositis
circa festum sancte Lucie tempore nocturno rex sc
crete cum paucis de Praga exivit. Quibusdam vero
in vin sibi occurrentilms et de ipsius festiuo pro
ces.—iumirantibus et interrogantibus rex dicit: ,.Idco
festino, quia in \'igilia Christi iu Francia Parisius
esse vola.“ lig—a_tur_q_n_mi_s_etas, quodtaln longas fre

quenter_ soiet__facererex dietas, In via cernitur non
"ut equitaus sed pocius quasi rolans._

') Tamtéž kap. XXVIII. str. 3M. — ") Tamtéž str. 311, druhý sloupec. — ') Tamtéž kap. XXIX, str. 312.

'n nema 2. -—') Nyernburk 2. _ ') regnum 9.. —-') CC ma 2. — ') nemá 2. -— ') Viz str. 310 tohoto dílu Pra—
menů dej. c.. kde zneni listu lubo jest položeno.

408

Hoc anno in die beati Andrea apostoli hora
tercia sol patitur eclipsim et post quiudenam iu
plenilunio luna similiter post noctem medium eclip
satur. Hyemps iiuius anni l'uit calida ot ventosa. In
qua usque ad Epiphaniam Domini rustici in agris
cottidie cum aratris laborabant. Status regni Boemie
rege presente et abseu'e non ') est totaliter regu
latus, quia in eo pcrfecte non fuit ordo pacis et
insticie confirmatus; deest enim rex a regno, sui
pariter et beredes, et ešulat iusticia et pax culn illis.

Notahilc quoddam.

_lu priori parte cronice Pragensis historie re
ferunt, quod ad regendam tel-ram Boemie quidam
rusticus nomine Przemysl assumptus sit ab aratro
pro primo principe et duce. Si nos ad illa preter
ita comparare volumus presentis statum temporis,
fere rcspoudent ultima primis. Nunc enim per Vlri
cum, virum provirlnm, qui vulgariter Pluh dicitur
vel literaliter Aran-um uuucupatur, prout in signo
sui clipci ostenditur, tota Bohemia regitnr. Quid aliud
quam preseus tempus esse simile preteritis perhibe
tur? Nam sicut inprimis status regni Boemie mul
tnm fuit inordinatus, cum constet in eo non bene
iusticie legalis ordinem exstitisse. Ad erideuciam
huius rei facit hoc fortasse. quod sicut Libusse,
terre Boemie domina, incognitum sibi virum ad eius
connubium legitur invitasse, sic Elizabeth virgo, re
gis Wencezslai sexti filia, heres regni Boemie, sibi
alieuigenam invitavit pro consorcio maritali. Horum
temporibus. ut cemitur evidenter, dofecit tantum
regni Boemie status et publice rei est ordo inmnta
tus, quod necesse, quod fiat quasi totus a principio
innovatus.

Labilis, instabilis status est mundi, quia vilis,
Nec locus "est pacis, quia vivitur hic in epacis
Et velut errore. Quapropter quod sub honore
Semper vivamus, coli patr-iam siciamus.
Pax ibi secura, nil ibi nisi gaudia pura.
Hoc nobis prosta, pie Christa repelleque mesta.
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Capitulum XXIII.

De ') bellis inter Bohemos et Australes.

Anno ') Domini M"CCC“XXXII' propter regis
absenciam et ob prior-em discorcliam magna con
moclo tnrbat Boemiam et Morauiam fere totam.

Surgit gens contra gentem et Boemus contra Vaga—
rnm et Australem et ex hoc terrarnm incole non

habent pacem. Frequenter enim in terminis provin
ciarum committitnr conflictus et multi ex utraqne
parte interimuntnr. Hiis diebus Henricus de Lipa
post multa gravamina illata Australibus ab eisclem
cum Jobanne, fratre suo, et cum pluribus nobilibus
in bello capitur per Australes, nbi') Benesius de
Wartenbereb, baro strenuus, occitlitnr et in mona
sterio Gradicensi sepclítur. Pro predictorum capti
vorum liberacione rcgcm Australibns malta dare
opportebat et municiones plures resignare. Demum
de bniusmodi bellis ex utraqne parte atl'ecti tedio
magnates, qnidam regni Boemie nobiles de regis
consensu Wiennam ") ad Albertem et Ottonem, du
ces Austrie, venerunt et inter Johannem regem et
Elizabeth, virginem Friderici, regis et ducis Austrie
ňliam, matrlmonialem copulam conportavernnt, si_
tamen in hoc contractu sedes apostolica dlspensaret.
Nam eadem virgo cum Elizabeth, priori Boemie rc
gina. iu tercia linea consanguinitatis est coniuncta.

Eodem “) anno post festum Pascbe') Ludeuicus
Banarus a vulgo cesar dictus odio babeus Henricum,
(lucem Bauarie, prepter socernm suum Johannem,
rcgem Boemie, nude Ottonem l'ratrem et Heuricum
patruum duos dnces concitat adversus ipsum et inter
eos bellum et discordiam parat. Et -hiis duobus
Ottoni et Henrico auxilium prebuit ct cum eis Stron
bincam ") cum DCCCC galeis mensibus duobus ob—

sedit. Qnod audiens rex Boemie cum Bandwino,
patrno suo, Treuerensi arcbiepiscOpo, in Nueren
bercb ') de Reno venit et prefatos principes con
cordavit. Ibique Ludeuicus cum rege Boemie ami
clcias renovat et íilium sunm lilie regis Boemie
per verba matrimonialiter copulat et desponsat. Ibi
qne rex Boemie Lndeuico promittit, quod pro re

'; Tamtéž kup. XXX, str. 313. — ') Tamtéž kap. XXX, str. 813.

') non—perfecte nema !. — ') V ruk. :! jest napis kapitoly této takový jako v ruk. i při kapitole nasledujici,
kde rukopis 2 žádného napisu nema. — '), ubi dominus Ben. 2. — ') Wyennam 2. — ') Pasce 2. - ') Strobiu 2. -—
') Nyerberk 2.
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couciliacione pro ipso ad dominum apostolicum velit Eodem ') anno fere toto rex Boemie cum suo isss
ňdeliter et personaliter laborare. Deindc ') rex Boe
mie ad celebrandum militare exercicium, quod vulgo
clicitnr torneameutum, Parisius procedit. Causa autem
her, fuit festive principum congregaciouis, quia rex
Francie Philippus Johannem, suum iilium primogeni
tum, cui hoc anno in die beati Sixti Guta, filia re
gis Boemie, fuit unpta, voluitcingi baltheo militari,
et propter hoc fuit factum hoc celebre festum. Iam
prefata Guta, Johannis regis Boemie Elia secundo
genita, satis mirabilia habuit vite sue fata. Primo
quidem adhuc etate tenera Loketkouis regis Cra
kouie filio, posthec' Fridorici, marchionis Misnen
sis_unigenito, demum comitis Barensis nato, tandem
Luduici Bauarie primogenito, posthec Ottoni, duci
Austrie, suo consanguineo fuerat diverso tempore
non sine racionabilibus causis desponsata. Sed aliter
gracia divina disposuit, cum sit modo regis Francie
iiiio matrimonialiter et corporaliter copulata. Per
acto festo ') cum geuero et cum filia sua Parisius,
Johannes, rex Boemie, Johannem papam personaliter
visitat, a quo et nb uuiversis cardinalibus cum re
verencia est susceptus. Cardinales plures ipsi ad
quinque leucas occurrerunt et ipsum in Auinione
cum tripudio adduxerunt. Mansit in curia diebus XV,
infra quem terminum cum domino papa fere omnia
sua negocia pro suo libito expedivit, et expendit in
curia X milia florenorum. Quem recedentem iterum
cardinales ad unam leucam de curia sollempniter
deduxerunt.') Negocium vero Ludouici Baunri rex
non consumavit, quia nimis contra ecclesiam et
(lominum papam graviter excessit.

Capitulum XXIV.

De') bellis, que rex cum suo primogenito ňlio
Wencezslao habuit in Ytalia contra inimicos.

Anuo') Domini M'CCC'XXXIII' pridis idus
Maii hora vespertina eclipsis solis est iacta, quam
maxima siccitas et estivalium segetum sterilitas nec

non et vini defectibilitas est subsecuta.

filio Wencezlao primogenito in l') partibus mansit
Lombardie, ubi cum legato sedis apostolice, qui
moratur Bononie, contra Canes Weronenses et con
tra quosdam Giblinos prelia multa oonstituit et in
pluribus victor fuit et muita mirabilia i'ecit, que
difňculter possent enarrari. Et 5) iilius suus primo
genitus prefatus, quem pro capitaneo rex in civi
tatibus Lombardie et Tuscie posuerat, ') preterito
anno de suis hostibus, \'ridelicet Cane et suis
complicibus bello campestri gloriose trinmpbavit,
plurimos occidit et plurimos captivavit et magnum
ibi ostendit audaciam et magnanimitatem. ') Et ibi.
dem inter acies belli est cinctus baltheo militari,
puguat animo non puerili sed virili, de duobus
dextrariis deiectns ňt aliquantulum in brachio vul
neratus. Vicit, ipso campos obtinuit, pars hostium
occisa cecidit et pars aufugit, sed antequam rumor
de hac victoria iilii ad patrem veuiret, pater exer
citum de diversis partibus Gallie et Almanie con
gregaverat magnum, cum quo paratus erat iiiium
visltare ot rex Francie fuitm) sibi cooperatns.

Barones ') vero regni Boemie pr0pter diutinam
regis absenciam contrahunt sibi ampliorem in divi
ciis et in viris potenciam, usurpautes sibi multas'
municiones et castra; nec est iam exceptis paucis
civitatibus munioio aliqua aut castrum in regno
Boemie, quod rex in sua babeat potestate. Hec
enim per regem aut nomine pignoris sunt obligata
aut distracta. Unde in reguo rege absente pax defi
cit et iura non observantur.

Eodem 7) anno dominus Loketko, rex Polonie
et Crakouie, inveteratus diernm multorum viam
subiit carnis universe. De gestis et preliis huius
principis plurima sunt in suis locis notata. IIuic in
regno successit Kasimyr, ňlius suus, qui filiam regis
Litwanorum pagani ") mntrimonialiter dnxit pro uxo
re. Hano vir eius firiem instruxit et ipsam baptizari
et cristianam “) iieri ordinavit. Et ňlius dicti regis
potenter cepit regnare et ad hoc gracia sedis apo
stolice et Jobauuis pape necnou amicicia Karuli,

') Kap. XXXI. str. 814. -— ') Tamtéž kap. XXXII, str. 814. — ') Tamtéž kap. XXXIII, str. 815. — ') Tamtéž
lup. XXXIV, str. 816. — ') Tamtéž kap. XXXII, str. 816. — ') Tamtéž kap. XXXIV, str. 816. — ') Tamia kap.
XXXIII, str. 815.
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regis Vngarie, aminieulum fecit ') magnum. Iste
enim invenis rex patorua sequens vestigia tributum
prius negatnm sedi apostolice, deuarium videlicet
sancti Petri, libens solvit. Et rex Vngarie ipsius
sororem in legittimam coniugem dnxit; qua defunc
ta, domina Margaretba, Jobannis, regis Boemie
filia, quondam Henrici, dneis Bauarie relicta,
fuit prefato regi matrimonialiter despousata. Sed
cum ipse ad celebrandum nupcias Pragam cum
apparatu sollempni et decenti venisset comitiva,
invenit sponsam suam gravi infu'mitate gravatam.
Unde pro salute ipsius alubo reges et marchio
Morauie. frater eius, cum toto clero et populo
Pragensis civitatis per XIIH dies cum reliquiis
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sauctorum et vexillis iucedentes, Deum exora——
verunt pro ipsius salute, sed nee beneficium me
dicine potuit ipsam relevare. Unde gravi eg'ri
tudine oppressa animam Deo et beate Virgini
Marie ") recommendans de hoc seculo migravit.
Et sic suo spouso suisque omnibus gaudium
uupciarum est conversum in planctum exequia—
rum. Quo autem anno et die decesserit, in se
quentibus continetur.

Explicit secundns liber secunde partis cronice
Pragensis, scriptus ad ') venerabilem in Christo
patrem et dominum Johannem IV“', Pragensem epi
scopum XXVII, qui ňuitur &. Dom. MCCCXXXIII',
et in se continet gesta X annorum.

') nema !. -—') nema ]. — ') “adexcellentissimnm principem regem Romanomm ac Boemie. qui iim'tur in
anno Domini MCCGXLI'. continens in se gesta X annqmm 2.
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A.

lncipit teroius liber seounde partie eronioe
Pragensis, soriptus venerabili in Christo patri
domino lohanni Illlo, episcopo Pragensi XXVIIo.

Capltulum ].

Anno dominiee incarnacionis M“CCC'XXXIII“,
III kalendas Novembris, hoc est tereia die ante

festum Omnium sauctorum, dominns Wencezslaus,
qui et Karulnsvocatus,beresregmiíie, primo
genitus Jobannis regis, ipsius regni oceuirentibus et
gaudentibustoto clero Pragensi et populo universe
cum reliquiis sanctornm et vexillis, campanis
pulsatis, cum magna solempnitate etatis sue anno
XVII“ per monasterium Aule Regie pertransiens et
sepulchra avi et matris visitaus, Pragam, regni metro
polim, cum multis militibus et copiosa nobilium
multitudine est ingressus, et multi eius pulchritu
(linem laudantes et decorem, domino Deo benedicer
bant. Iste quidem heres regni Prage natus, in castro
Burgdlino septem aunis educatus, puer septennis de
reguo Boemic ad Karulum, regem Francie, dedu
citur, ipsius affinem, per quem ipsius nomen Wen
cezslaus. quod in baptismate receperat, mutatur ct
in confirmacionis sacramento ad similitudinem regis
Francie Knrulus nuncupatnr. Propter hoc iste sponsus
iuvenis bone indolis Deo disponente in Franciam
fuerat missus, ut ibi sapienciam et vitam babere
virtuosem (lisceret et ordinatam, quam pater suus,
proch dolor, non ducebat. Ipse quoque beres regui
prefatus magne fuit industrie et bonis moribus
et virtuosis adornatus. Quadruplex seit linguagium
vel quintuplex, Lombardicum, Francieum, Latinum,
Boemicum et Tbeutonienm; in biis linguis seit seri—
bere, legere et intelligere et se optiine expedire. Hic
itaque adolescens iuclitus ad suum regnum heredita
rium et suecessione stirpis materne sunm proprium
cum ingressus fuisset. ipsum regnnm confusum nimis
reperit et divisulu et a debito regimine desolatnm.
Nam non fuit aliquod rcgni castrum, quod non fuisset
per patrem ipsius obligatum. Sed et civitates, ville
et villicaciones et silve fere omnes erant tune obli

gacionis aut eommissionistitnlo ilnbrigate. Mit
autem Prage in dom_omatris s_ue fere (lnobus men
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B.

lnoipit teroius liber seounde partis oreniee.

Capitulum I.

Anno ') dominice incarnacionis MCCCXXXIII', 1888
III“ kalendas Novembris, hoc est. tercia die ante

festnm Omnium sanctorum, dominus Wenceslaus, qui
et Karulus vocatus, heres regni Boemie, primogeni
tus Johanuis regis, occurrentibus et gaudentibus toto
clero Pragensi et populo nniverso cum reliquiis
sanctorum et vexillis, campanis pulsatis, cum
magna solempnitate etatis suo anno XVII“ ngam,
regni metr0polim, cum multis militibus et copiosa
nobilium multitudine est ingressus, et multi eius
pulcbritudineni laudnntes domino Deo benedicebant.
Iste quidem beres regni Prago natus, puer septennis
de regno Boemie ad Karnlum, regem Francie, dedu
citur, ipsius afiinem, per quem ipsius nomen mutatur
et in confirmaeionis sacramento Karulus nuncupatun
Cur autem extra regnum suum decem ann-is mansit.
ista causa dicitur fuisse, ne ipsum nobiles et ba
rones raperent et in preiudlciuln patria sibi regem
facerent; et eclam propter hoc fuerat missus Fran
eiam, nt ibi sapienciam et vitam babcre disceret vir
tuosam et ordinatam, quam pater suus, procb dolor,
non ducebat. Ipse quoque heres regni prefatus magna
fait industrie bonisqne moribus adornatus, et quintu
plici') idiomate extitit imbntns, et biis lingnis seit
seribere, legere et intelligere et se optime expedire.
Hic itaqne adolescens inelitus sunm regnnm heredi
tarium reperit nimis confusum et divisum, debithue
regimine dcsolatum; nam non fuit aliquod regni
castrum, quod non fuisset per patrem ipsius obli
gatum. Sed et civitates, ville et villicaeiones et silve
fere omnes erant tunc obligncionis aut commissionis

incepit mox rninosa—edificia iegalia, que ante multtos
W

GLIDS fuerant destructn, constrnere ot reedificare,
sicut de quibusdam regibus Israel legitnr, ingenioso
studio restaurnvit. Et in brevi tempore domum
regiam construxit nmnquam prius in hoc reguo
talem visam, ad instar domus regis Francie cum
maximis sumptibns edificavit, et. non tantum bic,
verum eciam in aliis locis idem fuit factnm ex

') Kronika Zbrasl. ku. Ill, kap. 1, str. 818 a 819.

“| Kronika Zbraslavská ma: quadruplex ipse seit lingwagium, poněvadž se Karel do té doby, kdy: Frantisek
psal asi cestine jiz princil.
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sibns, deliinc ad castrum Pragense se transtulit, in
quo cum sua curia moraliatur. Incepit ibi mox ruiuosa
ediiicia regalia, que prius aute multos aunos fnerant
destructa et quodam igne concrematn, construere et
reediticare et omnia in castro prefnto, sicut de regi
bus quibusdam Israel legitur. ingeuiOsostudio restau
ravit. Et in brevi domum regiam construxit admi
rabilem, nunquam prius in hoc regno telem visam,
ad instar domus regis Francie cum maximis
snmptibus ediiicavit,_de qua in sequentibus ple
nius dicetur. Et non tamen hic, verum eciam in
Grecz et in aliis locis idem fuit factum ex eius ordi

nacione. Heres quippe est laudabilis et genti Boe
mice tidelis et pro hereditatis sne profectibus magno
cepit studio cogitare et eďectuosc consummare. Mano
dante vero ipsius patre rege Boemie, ut reciperetur
collecta regia, que dicitur berna, per quam pars
regni, que fuerat nobilibus obligatu, per hunc amu
bilem et laude dignum lieredem liberatur. Burglinum
et Cubitum castra obligata liberat ad se trahens,
Grecz, Mutam cum aliis civitatibus pluribus per ba
rones regni tam in Boemia quam in Morauia occu
patas subicit sibi et suo hereditario reguo. Pater
vero istius virtuosi heredis, quia sibi nomen et ty
tulum regis Boemie voluit obtinere et' antiqnus rex
nppellari [uoluit], marchionatum Morauie iilio primo
genito contulit et ipsum marchionem preoepit nomi—
nari et ab omnibus deinceps mandavit vocari. Et
ipse gloriosus marchio omni, quo potest, studio, ut
pax in suo habeatur dominio, viriliter et streunue
laboravit. Nunc quidem Boemie, nunc Morauie, nunc
Polonie civitates et oppida visltat et statum in eis
bene ordinat et reformat.
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eius ordinacione. Hic quippe 'bercs laudabilis ct m4
gcnti Boemice iidelis pro hcreditatis sue profectibus
magno cepit studio cogitare et eň'ectuose consum
mare. Et accepta collecta regia, que (licitur herna,
plura casti-a regia et civitates per ipsum liberantur,
que per patrem ipsius fucrant nobilibus obligata.
Pater vero eius volens sibi nomen et titulnm regni
Boemie obtinere, contulit sibi Moranie marchionatnm
marchionemque ipsum cepit nominare. Et idem
gloriosus marchio omni, quo potest, studio, ut pax
haberetur in suo dominia. viriliter et strenuc labo
ravit, nunc quidem Boemie, nunc Morauie, nunc Po
lonie civitates et nppida visitat et statum in eis
bene ordinat et reformat, nihilominus ipse peccu
nias, quas congregavit, pro maiori parte patri trans
mittit propter bella, que in aliis terris habuit cotti
diana. Prefatus quoque marchio gloriosus laudabiliter
statnm regni disposuit et ordinavit, unde versus:

Karnlus ut carus sit cunctis menteque gnarus,
Ad bona, quod crescat, quod cum virtnte senescat,
Quod valeat regere bene, regni jura fovere;
Et pacem facere, cunctos hostes removere.
0 Deus, hoc presta, fac sic, quod et eius boucsta
Fama sit et vita magna virtute polita.

B. Capitulum ll.

De adventu domine Blanze conthoralis domini regis Bohemorum et Romanorum.

Anno Domini MCCCXXIV', pridie idus Julii
die dominico inclita domina Blanza, ex regia stirpe
genita, conthoralis domini regis Romanorum ac
Boemorum, veniens de Francia Pragam suscipitur
ab universo clero et populo magnifice et gloriose.
Hee itaque domina ante annos decem decens puella
est domino marchioni legitime copulata; est autem
liec domina moderni regis Francie Philippi germana,
ex duabus autem matiibus rex Philippus et domina
Blanza geniti, sed ambo ex uno patre, scilicet Ka
rulo generati, qui Karulus pater corum germauus

uterinus extitit Philippi, quondam regis Francie magui.
Hic est illc Philippus potentissimus, cuius tres iilii
reges Francie mortui sunt sine heredibns mascnlis,
et inde ad prefatum Philippum tanquam ad propín
quiorem de regia prosapia exortum regnum est Francie
devolutum. Huius itaqne Philippi regis Francie ger
mana iu Boemiam est data et adducta, ut cum sponso
suo regnaret et imperaret suo tempore ut regina.
Gaudct autem sponsus propter sponsam, et Prago in
deliciis et leticiis diebus pluribus fecit magnam so
lempnitntem, unde versus:

m4 0 Deus, eterne
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rex, o tu Christo superue,
Nunc super hos cerne, facias ipsisqne pateme,
Homm protector dux, custos, estoque rector,
Ut te rectore pariter sic stent in honore.
Quomlpacem terro possint et commoda ferre,

“Nam nimis est stratum reguum nunc et reprobatum.

A. Capitulum ll.

De conteucione cleri et religiosorum valde gravi.

Eodem anno res quedam, que prius velnd pro
phetsta sepe terruit auditores, Prago iu scaudslum
multorum coutigit et evenit. Nam in vigilia boati
Jacobi spostoli omnes uuauimiter plebani et recto
res ecclesiarum parocbialium omnibus suis convoca
tis plebezauis, ut convenireut iu unum, et ipsi ad
versus Predicatores, Minox-eset Angustinenses cepe
runt literas pnpales, quas iu Romana curia clerus (le
novo obtiuuerst, de quarta porcioue per Bouifacium
papam ordinata populo publice ostemlcre, que ce
dit de funerum sepultura, et quod ipsi frntres de
ordine meudicancium sepe super hoc per judi
ces a sede apostolica datos amoniti, ipsis aquiescere
nollent. sed pocius coutumnciter resisterent et pro
terve. Ideoqne illi sacerdotes, qui ad hoc eraut de
putati, altis vocibus ceperunt extiuctis candelis, pul
satis campanis prefatos fratres auctoritate sedis spo
stolice acriter excomunicare, maudantes omnibus in
virtute saucte obediencie et sub excomunicacionis

seuteucia, ut ipsos debeant evitare. Et ipsi fratres
mendicuntes, quin istud negocium esse venturum
prescivernnt, contra ipsos se occultis armis munie
raut et nmicis, et venientes plures ipsorum ad eccle
sias, in quibns excmmnunicabantur, cum impetu ve
neruut altisouis iu audiencia univei—sipopuli vocibus
clnmnutes et diccutes: O vos miseri, nou sacerdo
tes, sed sacrilegi homines. animarum oocisores, po
pulorum deceptores! Quid fucitis? cur contra nos
vestrus seuteucias promulgstis? vos ipsi estis ex
comuuicati, ndulteri, lusores, ebriosi, (lolosi, omnibus
crimiuibus irretiti. Nos iusti, vos iuinsti; nos om
nibus portamus lumen, vos iu tenebris ambulatis, du—
ces ceci in foveam simplices deducendo. Et quidam
ex ipsis mendicautibus audacter per medium populi
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Eodem ') anno domiuus Hynka, Olomucensis epi
sc0pus. moritur et in ecclesia Pragcnsi scpelitur. Post
hunc domiuus Johannes, Wissegradensis prepositus,
regui Boemie cancellnrius, in ecclesia Olomucensi
eligitur, et a domino Mathis, Mnguutiuo arcbiepi
scope, cum magna solempnitate couňrmatur.

B. Capltulum lll.

De contencione cleri, et religiosorum valde gravi.

Eodem “) anno res quetlam, que prius velnd pro
pbetata couterruit auditores, Prago in scaudalum
contigit multorum. Nam iu vigilia beati Jacobi apo
stoli omnes uuauimiter plebani ecclesiarum parocliia
lium rectores, omnibus suis convocatis plebezanis,
ut in unum convenirent, et ipsi adversus Predica—
tores et Minores et Augustinenses ceperunt literas
papales, quas clerus ex novo obtinnerst, de quarta
porcione per Bonifacium papam ordinatn populo pu—
blice ostemlere, que cepit dc funerum sepultnra,
et quod ipsi fratres (le ordiue mendlcancium sepe
super hoc per judiccs a sede apostolica ammoniti
ipsis acquiescere uollent, sed pocius contnmaciter
resisterent. Ideoqne illi, qui ad hoc erant deputati,
altis rocibus ceperunt extinctis caudelis, pulsatis
campanis prefatos fratres auctoritate sedis spostolice
acriter excommunicnre. mandautes omnibus in virtute
saucte obedicucie et sub excommunicaciouis seuteu

cia, ut ipsos debeant evitare. Et quia fratres istud
negocium venturum presciveraut, contra ipsos se oc
cultis armis muuierant et pluribus armis (sic), eLveni
entes plures ipsorum ad ecclesias, iu quibuscxcom
municalmutur, in audiencia uuiversi populi cum im
petu clamautes et dicentes: o vos miseri, non sacer
dotes, sed sacrilegi auimarum occisores, populorum
deceptores! Quid facitis? cur vestras seuteucias pro
wlgatis? vos ipsi estis excommunicati, ndulteri, lu
sores, ebriosi, dolosi et in omnibus viciosi; nos justi.
vos iniusti, nos omnibus portamus lumen, vos in to
nebris ambulstis, duces ceci in foveam- simplices de
ducendo. Et quidsm ex ipsis audaciter per medium
populi accnrrebnnt, ut literas, que eraut contra ipsos,
raperent et nuferrent, qui a clero iujeccioue manunm
graviter oň'endebantur. Ex buinsmodi convicio lit rn

') Kronika Zbruslavnků kniha III, kap. II, Prameny děj. č. str. 319. — ') Tambo kap. 111, str. 320.
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accurrcbant, at illos, qui senteucias proferebant, ra
perent et ledereat et ab eis litteras aaii'errent, quas
legebant, et ipsi a clero eciam inieccione mauuum
graviter oii'eudebautar. Ex huiasmodi convicio, ia
quo ipsi se matao coufandebant, fit ramor et tha
maltas in pepalo magnus, partim clericos, partim
religiosos verbis et verberibas adiuvando, qaidam
percaciant pngno impie, alii lapides talerant, at iace
rent in eos, alii evaginant caltellos, alii cum gladiis
et fustibas currunt tamqaam ad latrones; hic be
gardi, begins et layci quam plures sunt i'ratrum ad
iatores. Alii vero adiavant cleram et specialiter fe
mine seculares, hic revelaatar ex maltis cordibus
cogitaciones, hic frater traditar, alter percatitur, alias
valneratar, alias lapidatur. Illic clericas traliitar,
leditur et alter sangaiue rabricatar; thumultat inve
nis contra senem, senex contra iavenem, sargit geus
contra gentem et tantam fit canctis scandalum, quod
secundum ewaageliam videtur inicium hoc malorum.
Malti visi sunt karakterem capitis tegere et de templo
exire, at se absconderent a calore tante fnrie, ne
cam prothomartire Stephano obraerentur lapidibas
violeater. Non enim celos apertos videbant; nam
oculos suos stataerunt decliuare in ten-am, multo
magis ut observarent capita quam vidorent ad celos.
Tandem post moram magni et longi certamiuis om
nes mente coafasi pre ammiracione stapidi ad sua
loca redeant singuli.' Ubi duo vel tres congregati
fnerant, nil aliud locuntar uisi de hoc prelio, qaod
videraat. Sargunt deniqae singalis diebas domiuicis
et festivis cleras contra fratres, fratres contra cle
ricos cxcomunicacionis sentencias falminantes. Fra

tres qaidem qaandam appellacionem allegant, quam
iu principio opposaerant, cai clerici deferre recusaat.
Tres ordiues predicti se concorditer aniunt in hoc
facto et clero pariter sic resistant et dicant: Papalis
illa constitucio nostros ordiues ia Boemia non tangit
eo, quod non sit idem fructus nec funeraliam asus
ia isto regno, qui in Lombardie partibas habentur.
Ilec contencio usque ad festam beati duravit Nico
lai. Sed tuac intervenieate arbitrio liec causa ad

sedem apostolicam est relata. Interim prefati fratres
ia civitatibas singalis, in villis et oppidis sunt passi
ignominiam, dampuam et tui—bacionem. Nam ipsis
tam verbis quam elemosiuis commanicare plarimi
nolaerunt.Tandem ultimo diversis laboribus et ex
peusis coasummatis amicabiliter concordaveraat.
Cousueverant autem prefati religiosi diebas do
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mor et tamaltas in popalo partim clericos partim 1m
religiosos vel-biset verberibas adiavando. Qaidam per
caciaat pagno impie, alii lapides talerunt, ut jace
rent in eos, alii evaginaut cultellos, alii cum gladiis
et fastibas currunt tanquam ad latrones; hic begardi
et begine et layci quam plures sunt, fratram adia
tores, alii vero multi adiavant clerum._Hic revelantur
ex multis cordibus cogitacioaes, hic frater traditur,
alter percatitar, alias vulneratar, alias lapidatur,
illic clericas trahitar, leditar, et alter sagaiae rubri
catar. tamnltaat javenis contra senem. senex'coutra
javcnem, sargit gens contra gentem et tantam tit
canctis scandalam, quod secundum evangelium videtur
inicium hoc maloram. Multi visi sunt karacterem

capitis tegere et de templo exire, at se absconde
rent a calore tante farie, et ne cam prothomartire
Stephane lapidibas obruercntur. Non enim celos aper
tos videbant, nam oculos suos stataerunt declinare
in terrain, malto magie at observareat capita, qaam
i—espicerentad celos. Tandem post moram magui et
longi certaminis omnes mente confasi pre ammira
cione stapidi ad sua loca redeant singuli. Ubi duo
vel tres congregati fuerunt, nil aliud nisi de hoc
prelio loqunntur, sargunt deuiqae singalis diebas domi
nicis et festivis cleras contra fratres, fratres contra
cleram excommanicacionis seatencias fulminantes.

Fratres quidem qaandam appellacionem allegant,
quam a principio Opposaerant, cai cleras deferre re

cusat. fratres qaoque dicant: papalis constitucio no—

stros ordiues in Boemia non tangit, quod non sit idem

fractas nec fanoraliam usas in isto rogue, qui ia
Lombardie partibus babetar. Hec contencio dia dura
vit, sed taac iaterven'ieate arbitrio bec causa ad sc

dem apostolicam est relata. Iaterimprefati fratres
in civitatibas singulis, in Oppidis ct villis sunt passi

ignominiam, dampnum et turbacionem. Nam ipsis
tam verbis quam elemosiuis commanicare plurimi
noluerunt. Tandem ultimo diversis laboribus et

expensis consammatis amicabiliter coacordarant.
Consueveraut autem prefati fratres in ecclesia
Pragensi diebas domiaicis ad populam facere
sermoaem, quos venerabilis pater Dominus Jo
hannes, episcopas Pragensis, vocaverat, sed am
plias haac faciendam non admisit. _Commisit

„a_atem ibidem officium predicaciouis suo capel

_lano_penitenciario Francisco, qaandam rectori
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uumiuicis in ecclesia Prageusi ad populnm facere
. sermouem, quos venerabilis in Christo pater domi
nus Johannes Illl'“ Pragensis episcopus XXVII",
amplius hunc faciendumnon admisit wish
autem ibidem officium predicacionis suo capel
lano et penitenciario Francisco, quondam rectori
scole in Wissegrado, qui ob rcverenciam et man
datum ipsius scripsit hanc secundum portem cro
nice Pragensis.

Bodem anno mense Maio gelu magnum omnes
viueas in partibus Almauie tantum destruxit, quod
post vindemia lnxit.. In Ytalia ') \cro et Francia et

_in Bnrgundia non fuit in vineis magnum dampnunl.
Aliam autem plagam Deus his terris intulit utique
propter peccata, quia mortalitas, pestilencia plurimos
homines tune percnssit. Parisius namque infra tres
menses estivales in hospitali regis XVI milia homi
num sunt mortna et iu cimiterio lnuocentnm se

pulta. Et iu aliis civitatibus ibidem maxima multi
tudo hominum decessit.

umn ibi est pax et insti
cia sine gwerra,

Et tibi Francia snmma potencia, copia rerum,
Non violeucia, sed supiencia paxque diet-um.
Dicque Boemia mesta prohemia, dic mivbi do te,
Que tna gloria, que tna gandia vivere lete
Nescis, nam dura te plnra prelia lednnt,
A te grncia. gmta solucia cnncta rccednnt.
En tua tempera, sunt modo pessima. quidqne fnturum,
Nescio, sed scio, quod polmlo modo vivere durum.

Et Francia est i'clix terra,

Eodem *) anno lionorabilis vir domiuus Petrus,
abbas de Aula Regia, audivit &,\'enembili viro do
mino Baldewino, Treuerensi archiepiscopo, bec verba,:
Scio, inquit, quod multi me de hoc indicant, quod
Treuerensem, Maguntinensem et Spirensem teneo
ecclesias et rego ipsas, sed michi pro minimo est,
si nb humano iudicer dio.“ Nam qui me indicat, Do—

minus est, et domiuus papa, quem quasi pro Deo in
terris colimus, iudicat me et tamen intenciouem et.
excusacionem meam dissimulat et non vult audire.

Deus autem uoster, qui est in celis, seit proposi
tum mei cordis et desideria interior—a,quod non ex
ambicione sed pura. intencione est de dictis eccle
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scole ecclesieWissegradensis, qui ob reveren

partem cronice Pragensis.

B. Capltulum IV.

De obitu domiui Johannis pape, et aliis pluribus
actibus.

Eodem ') anno pridie nonas Decembris in de—
minica, qua popnlus Syon cautatur, secundum ewan
gelium einsdem doniiuice: „Facta sunt signa ln sole
et luua', hoc est in vicario Christi et ecclesia. Nam
dominns Johannes papa XXII obiit in Aninione et
ibidem est sepultus; sedit autem annie ferc dccem
et novem. Plnra autem facta sunt per ipsum, de
qnibns aliqua in precedentibns sunt scripta:

Papa stupor mundi non cavit, quin fnribundi

Mortis eum morsus morderent; nuuc scio prorsus,
Quod mors non curat nliquem, sed lex sua dnrat
Omnibus equalis. Non est vivens homo talis,
Qnem mors non tanget et quem nou passio frunget.

Eodem') anno obiit Otto junior. dux Bauarie,
sine hercdibus, et sic ad ducem Heurieum tocius
ducatus tloniinium applicatur.

EP) tune obiit venerabilis vir magister Vlricus
de Pabyeuycz,doctordeeletomm,quipiovidit, quod
u_nissadema Virigme cotti(_l____iechnitLut;in eccle
sia___“PLRMSÍ.

Eodeln'l) anno de ecclesia Herbipolensi et de
nliis plnribns episcopntibus prorisioni sedis apostolice
reservatis, Lnduicus de Bauaria episcopos papalee
eieeit violenter et pro sua voluntate alios locavit.
Eodem anno lionorabilis vir domiuns Petrus, abbas
de Aula Regia, andivit a vcnerabili viro domino Bal
wyno, Treuiremi archiepiscopo, bec verbs: Scio, in—
quit, quod multi de hoc judicnnt, quod Trenerensem,
Maguntinensem et Spirensem teneo ecclesias et rego
ipsas. sed mihi pro niiuimo est, ut ab humuno ju
dicer die. Nam qui judicut me, dominus est et domi
nus papa, quem quasi pro Deo in terris colimus, me
judicat ct tamen intencionem et excusucionem meam
dissimulat et non vult andire. Deus autem noster,
qui est in celis, scit propositum mei cordis et desi

') Tamtéi kap. IV. str. 32l. — ') Tamtéž kap. V, str. 882. — ') Kron. Zl-rual. kn. Hl. kup. VII, str. 325. —
') 'lumtét kap. Vl, str. 328. — ') Tamtéž str. 323. — ') Tamtéž str. 823.
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siis michi cura. Nimia namque in his partibus fie
rent disturbia, si non tegeret et regeret manus mea
ecclesias memoratas; et specialiter Maguntinam ec
clesiam mnltis possessionibus ampliavi et in centum
milibns librarum ipsam a creditoribns debita sol
vendo liberavi. Et ecco patruns meus, (lomiuus Jo
haunes, rex Boemie, suscipit a duce Brabancie cen
tum quinquaginta milia regalium anreornm denario
mm pro co, quod ipsum pro dncatu in Limburk
nec per se nec per suos heredes debet deinceps in
petere et inpedlre. Hane quidem peccuuiam et mul
tas suscipit alias, nec ad solucionem sufňcit debi
torum.

Eodem tempore plures de Boemia nuncii (lic
tum nostrum regem in illis partibus cum variis lit
teris et negociis quesivernnt, sed enm ut circumvo
lantem cum pancis undique nnllatenus inveniro po
tuerunt. Et mnltis sapientibns non placnit hnius re
gis instabilis et tam frequens' circnmgiracio et dis—
cursus. Hastilndia et exercicie militaria ubiqne querit.
expenses maximas gerit. Hnius rei gracia terrain
Boemie destruit et bona regalia inntiliter dissipavit.
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derin interieru, quod nou ex ambicione, sed pura nasi
intenclone est de dictis ecclesiis mihi cura. Nimia .

namque in his partibus íierent disturbia. si neu prote
geret et regeret manns mea ecclesias prefatas, et
specialiter Magnntinam ecclesiam multis possessio
nibus [ampliavi] et in contnm milibus librarnm ipsam
& creditoribus debita solvendo libernvi.

Eodem tempore plnres de Boemia nuncii regem
Boemie in illis partibus cnm variis literis et nego
ciis quesieruot, sed eum, ut circumvolantem cum
paucis undique, nnllatenns invenire potuerunt. Et
mnltis sapientibus non placuit huins regis instabilitus
et discursns; hastiludia et exercicie militaria nbique
querit. expenses maximas gerit, huius rei gracia ter
ram Boemie destruit et bona regalia inntiliter dis
sipavit.

B. Capitulum V.

Collatio domiui pape Johannis de inquisicione visionis dominice.

Anno ') in preiato dominus Johannes papa XXII
adhnc vivens de questione visionis dominice locutus
est snb isto forma verborum ad cardinales et ad cle

rnm universnm curie Romano: Vos videtis, que ct
quales auctoritates sunt recitate in materia ista ad
partem affirmativam et negativam simnl cum suis
racionibus; unde mirari non debetis, si certa questio
est mota. Videtis enim, [quod]') Gregorius, Augusti
nus, Ambrosius, Jeronimus, Bemllardus ct multi alii
doctores movent eam. Sed aliqui moderni (loctores
habent quosdam libros snos composites et illos lia
bent pro ewangeliis, epistolis, et pro sanctis docto
ribus, et qnidquid dicitnr extra illos libros, totum
est in eis vanum ct inune. Ego autem, postquam
fui in isto statu, occupavi me libenter ln studio origi
nalium, et maxime Gregorii et aliornm doctorum, et
libentor fui secutus eos et recitavi decreta eorum,
et ideo videtur michi, quod, qui vnit bene investi

gare veritatem istius questionis, dehet [cam] inve—
nire in sacra scriptura, et in dictis sanctorum, et

non per viam dyalecticam. Ego sum vicarins domini
nostri Jesu Christi, licet indignus, et ideo non sum
positus ad impugnandnm lidem, imo, ad defendendum
pro viribns et roborandum, et teste Deo, qui omnia

novit, quod libencins audiam partem- aftirmativam et
raciones ad illam, quam oppositam.") Fecitque unam
revocacionem dominus papa sub ista forma: Ego
non credidi, nec credo dixisse me nmqnam [aliquid]
contra (idem, et si aliqnis diceret, quod & me esset
preter fidem dictnm vel contra Edem, libenter audiam
et discnciam cum fratribus et prelatis et magistris
et paratus sum revocare, et ex nunc revoco, et de
hoc peto lieri publicum instrumentum, et adjecit, od
Deum sitis, et recessit. \'erum tamen dominus papa
pridie ante mortem suam in presencio omnium cardi
nnlinm et multorum prelatornm sic fuit publice prote

') Kronika Zbrasl. ku. lll, kap. VII, str. 324

' ') nema ruk. — ") odio positam ruk.
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status et dixit expresse se crederc, quod anime se
parate a corporibus et pul—gatea peccatis sunt in
regno celorum cum Christo et suis sauctis et cum
consorcio sanctorum angelorum aggregate, et vident
divinam essenciam facie ad faciem clare, in quantum
status et condicio requirit.
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Vera magistrorum cunctorum dicta sacrorum:
Celis gaudere, sauctas animasque videre
Divinum vultum dicnnt, cupiuutque sepultnm
Corpus ut hiis detur, per dotes glorificetur.
Fine Deus facict hoc, duplaque gloria íiet
Corporis ac anime, prope sunt cause quia prime.

B. Capltulum Vl.

De eleccioue Benedicti pape.

Postquam ') dominus Johannes papa XXII_ de
hac vita decessit, die XI dominus Jacobus, presbyter
cardinalis episcopus tituli saucte Prisce, qui in or
dine Cisterciensium fuit abbas et monachus, magister
sacre theologie perfectus, iu omni statu suo sem
per landabiliter conversatus, in virtutibns famosus
ex graciis sibi datis diviuitus, in summum pontiticem
Romanum et apostolicum, in caput ecclesie, Christi
vicarium ab omnibus scilicet XXIV cardinalibus cano

nice per modulu scrutiuii coucorditer est electus, qui
mutato secundum sortem nemine Benedictus XII est

nuuc dictus. De hac eleccione gratuita et concordi
digue debet letari ecclesia, universalis. Et emu elec
cioni eius omnes cardinales conseusissent, ipse solus
per longam morem noluit consentire. Tandem victus
omni instancia invite conseuciens ita dixit: Domine

Deus, quis similis tui, suscitans de pulvere egenum
et de sten-core erigens pauperem, ut sedeat cum prin
cipibus et solium gloria teueat, domini enim sunt
cardines terro et ecce bic tui canlinales; et quid
faciam? Fiat voluntas tna. Et adiecit: Quis sum ego?
Nou sum, inquit, principis iilius, nec de nobili pro
sapia geuitus, sed sum de h'umilibus et pauperibus
parentibus, me judice alter essct dignior ista sede.
Infudit autem sermo iste audientibus non modicam

devocionem, et quauto plus se ipsum humiliabat,
tanto magis coram Deo et hominibus sua crevit celsi
tudo. Die vero tercia sue eleccionis laudabills do
minus vinee, scilicet sancte ecclesia, in ipsa vinea
incipiens operarl. vocavit ") primo omnes cardinales
ad occultum consistorium, in quo omnes hortabatur,
ut secnm in vinea domini Sabaoth, quam Dei plan
tavit dextera, ut multum fructum faceret, iideliter
laborarent. Demnm addidit: Thesaurum ecclesia tem

poralem minorem invenimus quam putavimus, de quo
ex nuuc pro reparacione sauctornm Petri et Pauli
apostolorum et beati Johanuis in Laterano Rome

ecclesiarum centum milia Horeuorum deputamus. \'o- '
bis quoqne cardiualibus, ut nobiscum amplius vacare
possitis profectibus ecclesia universalis, inter vos
dividenda centum milia Horenornm similiter assigna
mus. Et alia plura negocia utilia, ibidem determi
uavit. Die quarta secundum fecit consistorium semi
publicum; in hoc enim [tantum erant) cardinales,
archiepiscopi, episcopi et prelati et quutuor ordinum
mendicancium summi et geueralesmagistri. Et cum
multe pro profectu ") et statu generalis ecclesiae
fuissent pertractata, generalis magister frutrum Mi
norum dixit: Pater sancte, decretalis illa Bonifaciana
super cathedram et cetera multum gravat uostros
ordines, quia quartam instanter a nobis exigunt cle
rici secnlares, petimus igitur, ut ipsam aut revo
eacionis aut pie interpretacionis' rcmedio dignemini
mitigare, alias nostri ordines multum gravabuntur.
Dominus papa respondit: Cum constituciouem illam
ex mature utiquc consilio et raciouis libramiue edi—
tam revocari per nos aut interpretari non convenit
istu vice, sed successu temporis, quod expedieus
fuerit, provide faciemus. Deiude dominns papa snb
iuuxit hec \erba prophete Zacharie secundo [ita di—
cens]: _Ostendit mihi domiuus quatuor fabros et dixi,
quid isti volunt facere, qui ait, hee sunt quatuor
coruua. que ventilareruut Judeam per singulos viros,
et nemo illornm levaiit caput suum. Et verbs ista
prophetica applicavit ad quatuor ordiues moudi
cancium explauans: Qualiter ipsi- fabricareut supra
dorsa peccatorum, peccata et hereses exstirpando, et
quasi coruua contra iuimicos ecclesie erigendo. Ju

') Kronika Zbrasl. lm. Ill, kap. VIII. Pram. děj. č. 825.

') dotavit ruk. -—') pro defectu ruk.
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deam. i(l est conlitentes et incipientes dirigendo;
Jerusalem, hoc est proiicientes et panem sec'antes
confortando; Israel, id est perfectos diligemlo. In
super et quasi quibusdnm cornibns, id est disputa—
cionum argumentis, quasdam questiones supervacnas,
scilicet de paupertate Christi et de divina visione
[in] ") patria animal-um sanctarum et consimiles venti
lando, qnas vento similes esse juclicavit. Asseruit
enim tales questiones dudnm per sanetm'um orthodo
xorum patrum senteiicias difňuitas, et nihil aliud fore
senciendnm, [nisi] ") quod tenet sancte Romano ec
clesie -vera titles.. Volumns igitur. quod ulterins ab
hninsmodi questionibus cessetis, que plus scandalum
generant quam doctrinam; sed state ') in fide vera,
viriliter agite et omnia vestm fiant in karitate. Ter
cium consistorium habuit (lominus papa pnblicum,
in quo plnrima bona dixit, et diversas constituit
laudahiles constituciones. Huius rei mela omnes,
qui sunt in curia, (laut huic domino pape laudabile
testimonium, gloriam et honorem. Insuper mandavit,
ut nullus cardinalium umodo haberet redditus ah.